

*Przewodniczący
Komisji
i p.e.
A.Z.E.*

673.2023 080.152.1.202

Wpłynęło
Data: 2023-01-12
Punkt Obsługi Klienta
Starostwo Powiatowe w Iławie
a, 14-200 Iława

Trupel, dnia 25.06.2022 r.

Rada Powiatu Iławskiego

Petycja

Działając w oparciu o przepis: Art. 116 ust. 1 ustawy z 27.4.2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz.U.2021.1973)

my, niżej podpisani mieszkańcy oraz właściciele nieruchomości w obrębie sołectwa Trupel, gmina Kisielice (a także innych sołectw) wnosimy o utworzenie tzw. „strefy ciszy” w obrębie jeziora Trupel położonego w gminie Kisielice w powiecie iławskim, w drodze podjęcia przez Radę Powiatu stosownej uchwały, która zakaze na tym jeziorze całorocznego używania jednostek pływających z silnikiem spalinowym.

Uzasadnienie inicjatywy

Jezioro Trupel znajduje się na terenie Obszaru Chronionego Krajobrazu Jeziora Goryńskiego. W tym zakresie obowiązuje Rozporządzenie Nr 26 Wojewody Warmińsko-Mazurskiego z dnia 23 kwietnia 2008 r. w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu Jeziora Goryńskiego (Dz. Urz. z 2008 r. Nr 70, poz. 1342). Zatem ta forma obejmuje tereny chronione ze względu na wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem, co właśnie ceni sobie społeczność lokalna, tj. mieszkańcy oraz właściciele nieruchomości zakupionych i zagospodarowanych na cele rekreacyjno-wypoczynkowe.

Akwen jeziora oraz jego otoczenia jest miejscem bytowania wielu chronionych gatunków roślin i zwierząt (w szczególności ptactwa wodno-błotnego), które są objęte ścisłą ochroną przez prawo naszego kraju na podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz.U. 2016 poz. 2183 ze zm.).

Trupel, jak przystało na jezioro rynnowe, ma wydłużony kształt o niewielkiej szerokości nie przekraczającej w wielu miejscach 1000 metrów, otoczone jest ścianą lasów co niesamowicie potęguje hałas generowany przez łodzie z napędem spalinowym. Głębokość jeziora jest niewielka, średnio 5 metrów co z kolei ma znaczenie dla organizmów żywych narażonych na silny wyrzut strumienia wody generowany mocnymi silnikami napędzającymi motorówki oraz skutery wodne.

Ruch jednostek pływających napędzanych silnikami spalinowymi na jeziorze Trupel z każdym rokiem ulega natężeniu, a podłużny kształt akwenu sprzyja rozwijaniu dużych prędkości. Niestety, mknące po tafli jeziora motorówki i skutery generują uciążliwy hałas powodujący płoszenie zwierząt z ich stanowisk lęgowych, wywołują fale podmywającą brzegi, co niszczy strefę litoralu i jej szatę roślinną.

Uciążliwość tego rodzaju pseudo rekreacji wodnej wywiera niekorzystny wpływ nie tylko na przyrodę, ale również na wypoczywających wokół jeziora turystów i mieszkańców, właścicieli działek rekreacyjnych oraz wielu przyjezdnych osób korzystających z lokalnego kąpieliska. Stwarza też zagrożenie dla kąpiących się, pływających na materacach wodnych oraz jest uciążliwe dla wędkarzy, którzy z powodzeniem wykorzystują do swoich łodzi napęd elektryczny.

Można – bez żadnej przesady stwierdzić, że w szczycie sezonu wakacyjnego akwen ten jest „zawłaszczany” przez kilku, kilkunastu użytkowników szybkich jednostek pływających z silnikami spalinowymi dużej mocy. Podsumowując, wprowadzenie postulowanego na wstępie zakazu na jeziorze Trupel ma na celu ochronę przyrody, jak również samego akwenu oraz wyeliminowanie nadmiernego hałasu, który przeszkadza w szczególności mieszkańcom oraz wypoczywającym nad jeziorem turystom ceniącym ciszę i naturalne walory środowiska przyrodniczego – jakby nie było obszaru stanowiącego ustawową formę ochrony przyrody.

Głęboko wierzymy, że władzom Naszego Powiatu niezmiennie zależy na ochronie środowiska oraz na zapewnieniu przyjaznych, naturalnych miejsc umożliwiających ludziom rekreację i wypoczynek po pracy lub w czasie urlopowym. Jednocześnie stoimy na stanowisku, że ewentualne wprowadzenie jedynie ograniczenia prędkości czy też generowanego poziomu hałasu jednostek pływających z napędem spalinowym nie będzie respektowane i bardzo trudne w egzekwowaniu. Będzie skutkowało wzrostem społecznej irytacji i permanentnego interweniowania oraz angażowania służb odpowiedzialnych za egzekwowanie obowiązującego prawa.

Zatem uprzejmie prosimy Radę Powiatu o podjęcie wszelkich wymaganych działań celem wdrożenia niniejszej petycji w życie, jak również o pisemne poinformowanie osoby bezpośrednio ją składającej o sposobie rozstrzygnięcia naszego wniosku.

Składamy także uprzejmą prośbę do wszystkich pozostałych Szanownych Adresatów naszej petycji – będących ustawowymi organami ochrony przyrody – o możliwie szerokie wsparcie tej społecznej inicjatywy w zakresie posiadanej wiedzy merytorycznej oraz obowiązujących lub rekomendowanych procedur dla ochrony naszego dziedzictwa przyrodniczego i krajobrazowego terenu Obszaru Chronionego Krajobrazu Jeziora Goryńskiego.

Przepisy dotyczące niniejszej petycji:

1. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2021 r. poz. 1973)
2. Ustawa z dnia 18 maja 2005 r. o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2005 r. nr 113, poz. 954).
3. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 29 lipca 2004 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz.U. z 2004 r. nr 178, poz. 1841).
4. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 stycznia 2002 r. w sprawie wartości progowych poziomów hałasu (Dz.U. z 2002 r. nr 8, poz. 81).